Berutti: dicatur: concordi animo cum eorum parochis.

*Admittitur.*

Pag. 3, n. 5, lin. 7:

Gawlina: ommitterem «ita ut opifices non iam se sentiant extranei sed vere», quia odiose sonant.

Berutti: dicatur: tanquam filii in domo Patris sui.

*Admittitur.*

Marella: hic inserendum esset comma «Vehementer...» prout edixit Governatori.

Governatori: melius post «revocentur», commate secundo cap. I «De pastoralis cura fidelium opificum».

*Admittitur* et deletur in eodem commate «Vehementer» «itaque Sancta Synodus». Dicendum: «Itemque vehementer hortentur iidem Sacri Pastores omnes conductores laboris... tueantur; iisque in memoriam revocent... contraire». Cetera omittuntur.

## Caput II: De pastoralis cura fidelium migrantium

Discussio fit de utilitate inserendi n. 1, pag. 4: «Cum Deus...».

Stano: est quid pleonasticum; bene potest omitti.

Governatori: id tamen dicitur in «Exsul Familia».

<sup>6</sup> Cf. p. 380 ss.

<sup>7</sup> Cf. p. 166 ss.

<sup>8</sup> Cf. p. 41.

Carli: specificetur ita: omnibus hominibus *egenis* patere debent.

Marella distinguit inter emigrantes liberos et coactos.

Governatori: melius redigere hunc numerum ut scribitur in schemate p. 21: «Cum Deus universorum Creator praecipue in bonum omnium bona condiderit, omnibus hominibus pateant oportet commigrandi viae...».

Excogitatis aliis formulis, tandem admittitur haec: «Cum Deus omnium rerum Creator, in totius generis utilitatem bona condiderit, hominibus pateant oportet commigrandi viae...».

*Pag. 4, n. 2:* «Per emigrationem...».

Stano: ommitterem.

Marella: non ita; est principium pulchrum; explicetur autem quid intenditur per «spatium vitale».

Governatori: est principium consecratum in «Rerum novarum».

Berutti: ommitterem; non omnia, quae in Encyclicis constant, repetenda sunt; si ponatur, dicendum: «ius familiarum ad spatium vitale per emigrationem...», omittendo «Proclamatur» quod apparet in schemate p. 21.

Gawlina: ommitterem «spatium vitale»; non bene sonat; nos agimus de possibilitate propriam evolendi vitam.

Berutti: dicatur «ad proprium incrementum».

Stano: iam in art. 4 id dicitur.

*Alii:* remittatur ad n. 4.

Governatori: legit «Exsul Familia», ubi bene omnia explicantur.

Gawlina: dicatur: «ius familiarum ad unitatem, incrementum et honestam sustentationem».

Berutti: est ius pacificum; non omnia dicta in Encyclicis complecti debemus.

Governatori: terminus «spatium vitale» adhibetur a Leone XIII et Pio XII.

Berutti: remittatur ad n. 1 in fine: «...itemque ius familiarum ad servandam unitatem et fovendum congruum incrementum et honestam sustentationem aptius et tutius exercetur».

*Pag. 4, n. 3:* Carli: in fine, *abstrahere*, loco *abscindere*.

*Pag. 4, n. 4:* Governatori: loco «conversatio» dicatur «integratio» ut in schemate p. 21

Berutti: «integratio» non est latinum.

Marella: conversatio et praeparatio ad *insertionem*.

Stano: conceptus ita exprimi posset in fine numeri: «... atque eorum tranquilla et sana in communitatem insertio praeparetur».

*Admittitur.*

*Pag. 4, n. 5:* Carli: «adsint»? Quomodo?

Berutti: non exigitur praesentia physica; sufficit moralis.

Gawlina: dicatur « adiuvent ».

Carli: vel « consulant ».

*admittitur* « consulant ».

*Pag. 5, n. 11:* linea 3: « *suae* ipsorum iurisdictioni ».

*Pag. 5, n. 12:* Governatori: in « De cura animarum » de eadem re agitur; concordentur puncta.

Berutti: ideo nos dicimus: « paroecia... *legitime* constituatur »; servando alibi stabilita.

Carli: statuatur ita: « paroecia constituatur audito Capitulo Cathedrali et duobus consultoribus ».

*Admittitur ita.*

*Pag. 5, n. 14:* Gawlina: magis placet n. 8, pag. 24 schematis « De emigrantium... cura »; ibi non ponitur « etiam ».

Carli: dici potest: « praeter parochum, *etiam* cappellanum ».

Marella: parochum *vel* cappellanum.

Gawlina: in ultima linea: « ultra primum gradum » loco « ad secundum gradum lineae rectae ».

Governatori: iam discussum et decisum est in Commissione Centrali.

Marella: est difficile, de facto, limitare gradus; non convenit.

Gawlina: vitemus quemdam nationalismum in Ecclesia.

Berutti: quare ponitur limitatio ad secundum gradum?

Governatori: est in « Exsul Familia » usque ad primum: hic, extenditur.

Marella: exponamus nostrum votum et Concilium decideret.

*Pag. 6, n. 16:* Carli: deletem « Si expedire videbitur », quia Orientales *semper* dioeceses eorum ritus erigere desiderant.

Governatori: dicatur « Ubi necesse est ».

Finis sessionis secundae.

DIE 20 SEPTEMBRIS 1962

mane, hora 9,30

Prosequitur studium schematis rev.mi P. Berutti in cap. III: *De pastoralis cura fidelium maritimum.*

Tolluntur in primo commate verba « accuratae » et « decreta ».

Governatori suggerit convenientiam eliminandi citationem « Pius XII statuit per S. Congregationem Consistorialem die 21 novembris 1957 »; dicatur simpliciter: « Apostolica Sedes » et citatio remittatur ad notationem inframarginalem.

*Pag. 7, n. 1:* linea secunda: « erectus » pro « institutus ». Postea: « opportuna instituta condat et media eligit... ».

*Pag. 7, n. 2:* Marella interrogat: quid «acatholicos»? In Statibus Foed. Am. Sept. non desiderant ita vocari.

*Pag. 8, n. 3:* post discussionem, ita ordinatur: «Omnes sacerdotes, qui in navigantium aliorumque maritimorum spiritualem curam incumbunt, unum efforment Apostolatus maris opus».

*Pag. 8, n. 4:* Governatori: in fine: «in tota natione *provehendum* et *moderandum*».

#### Caput IV: *De pastoralis cura fidelium aëronavigantium*

Nihil notatur.

#### Caput V: *De pastoralis cura fidelium nomadum*

*Pag. 10, n. 1:* Carli: Commissio instituenda est de *consensu* Ordinariorum locorum?

Dicendae sunt leges seu *normae*? Quaenam facultas vel potestas huius Commissionis?

Governatori: addatur in secunda linea «Episcopalis» ut in schemate, p. 32, n. 1.

Carli et Stano: tollatur « de consensu Ordinariorum locorum ».

*Admittitur.*

#### Caput VI: *De pastoralis cura fidelium peregrinatorum*

Marella observat: in prooemio videretur has dispositiones limitari ad solam aestatem.

Stano: dicatur: «turmatim *per varia anni tempora*».

Berutti: vel melius «per annum».

*Admittitur.*

*Pag. 11, n. 2:* Governatori: melius ut in n. 2 schematis, p. 34: «... ut normis doctrinae christianae...». Itemque finiatur in «erecta», demptis «ab auctoritate ecclesiastica».

*Pag. 12, n. 4:* Stano: versus finem: «itemque cum illis de huiusmodi quaestionibus prudenter colloquantur».

*Admittitur.*

## Schema

DE CURA PRO CHRISTIANIS COMMUNISMO INFECTIS  
ET DE CURA ANIMARUM ET COMMUNISMO

Rev. mus P. Berutti in hoc schemate aliqua notavit, fere integrum relinquens textum. Emendationes continentur in folio ab eodem P. Berutti scripto.<sup>9</sup>

Idem Pater vellet titulum mutare et inserere hanc materiam post caput VI «De emigrantium... cura».

Governatori ait: revereamur nostrum titulum; ita voluit ex.gr. Card. Liénart. In Commissione centrali dictum est vitari debere vocem «communismo», eam pro «materialismo» substituendo.

*Folium, n. 4:* Carli: etiam providentia Dei impetitur.

Governatori: dici posset: «exsistentia Dei *personalis*, omnipotentis et providentis».

Marella: monismus, sensu erroneo, capitur tanquam quidam pantheismus; idcirco dicatur: «Dei *personalis*».

*Admittitur.*

Idem Em. mus Dominus: «Corporis mystici»: posset addi, claritatis gratia, «quod est Ecclesia».

Governatori: dicatur simpliciter «Ecclesia Christi».

*Admittitur.*

N. 8): Governatori: scribatur ut in «Mater et Magistra»: «Instituta socialia, opificum collegia et consociationes artificum ad suam cuiusque professionem spectantes, Ordinarii locorum atque parochi impense foveant, et sedulo curent ut eorum socii...».

N. 9): Carli: ponatur in subiunctivo: «... extollat ac tueatur... faciat... neglegat...».

## Schema

DE PAROECIARUM PROVISIONE, DIVISIONE, UNIONE<sup>10</sup>

*Ad. I.* Ita redigitur: «Libera provisio paroeciarum competit Ordinario loci, servatis iuris praescriptis de idoneitate promovendorum et de eorundem nominatione in casibus expresse exceptis...».

<sup>9</sup> Cf. pp. 388 s.

<sup>10</sup> Cf. pp. 389 s.

*Ad III:* Carli: vellet eliminare iura privatorum circa praesentationem parochi.

*Alii:* difficile; sunt iura quaesita.

*Ad V:* Berutti: Commissio Centralis noluit abolere concursus.

*Ad VI:* Carli: est materia nostra, de Episcopis; et quidem, id ipsum nos statuimus.

*Pag. 3, ad II:* Governatori: iam alibi actum est, ubi «De cura animarum»; concordanda materia.

Carli: agatur ubi de structura dioeceseon; paroecia intrat in Dioecesim.

Governatori proposuerat apud Commissionem Centralem utilitatem conficiendi schema unicum.

P. Berutti secum asportavit omnia folia et schemata, et ille, qua distinguitur dexteritate et scientia, omnia examinabit et ordinare dignabitur.

## Schema

### DE CATECHETICA POPULI CHRISTIANI INSTITUTIONE<sup>11</sup>

Etiam hic aliqua sunt communia, notat Governatori; ex gr. liber precum. Tituli apte ponantur; dicatur «De cura animarum actu exercenda»; habeat scilicet aspectum quandam territorialem, prout concepit Carli.

Marella: utique, tituli concinne sint confecti.

Schema «De catechetica institutione» examinatum non est;<sup>12</sup> in fine Patres edixerunt iterum atque iterum perutile esse offerre Concilio omnia argumenta tractanda, ut vitentur inutiles interventus et vanae interrogationes.

Absoluta tractatione, finis sessionibus imponitur, dum Rev.mus P. Berutti, aliqua complebit.

DIE 28 SEPTEMBRIS 1962

mane, hora 9,30

Haec sessio aliud non est nisi continuatio sessionum dierum 18, 19, 20 de concordandis diversis schematibus Commissionum.

Idem Rev.mi Patres interfuerunt hora 9,30 apud Aedes S.C. Consistorialis.

Examini subiecta sunt:

1. Documenti per la Costituzione «De cura animarum» (seguito);
2. Documenti per il Decreto Conciliare «De Episcopis et de dioeceseon regimine».

<sup>11</sup> Cf. pp. 215 ss.; 367 ss.

<sup>12</sup> Cf. pp. 390 s.

Tam in primo quam in secundo fasciculo inveniuntur schemata successive elaborata, et ultimae variationes factae praecipue a Rev.mo P. Berutti et Exc.mo D.no Carli.

Hae variationes, ut plurimum, conservatae sunt; nonnullae autem, non multae, additae in hac sessione.

Iam initio, verba dicere postulavit Governatori, qui in mente et in manibus habet omnia schemata confecta a diversis Commissionibus, quique de omnibus rationem reddit et alios manuducit in labore exantlando.

Itaque idem Governatori offert schema dactylographicum «De Episcoporum iuribus et officiis quoad pastorem curam animarum»,<sup>13</sup> et ait: inseratur hic quod dicitur in n. XXII schematis «De catechetica institutione»: «De episcopo Magistro» ad n. 2, «Sacra praedicatio...».<sup>14</sup>

*Pag. 3, n. 4, schematis dactylographici.*

Exc.mi Patres Commissionis Centralis — revelat Governatori — institerunt in tirocinio pastorali rite persolvendo atque in humanioribus litteris, iuxta cuiusque nationis morem et usum, tradendis.

Numerus itaque 4 complendus est his duobus adiunctis.

*Pag. 4, n. 5, «Scholarum erectio».* Hic ponitur quod dicitur in schemate «De officio parochorum»: «Episcopus satagat...».<sup>15</sup>

<sup>13</sup> Cf. pp. 392 ss.

<sup>14</sup> «Sacra praedicatio systematica communi dioecetano vel nationali programme seu summario apte ordinetur, ut in omnibus Missis cuiuslibet dominicae aliorumque festorum de praecepto, quae in ecclesiis vel oratoriis publicis aut semipublicis celebrentur, populus christianus ordinatim constanter erudiatur.

Insuper, in Conferentiis Episcoporum conficiendum curetur *Directorium* de praedicatione, in quo normae statuuntur ab omnibus servandae qui verbum Dei fidelibus annuntiant. Praecipua principia in eo exponantur de necessario studio assiduo Sacrae Scripturae et doctrinae Sanctorum Patrum atque magisterii ecclesiastici; de praedicatione homiletica prae caeteris praedicationis generibus adhibenda; de functione liturgica concionis infra Missam; de ratione habenda a concionatore peculiarium conditionum, quae propriae sint fidelium, quibus Dei verbum exponitur; de cura a concionatoribus adhibenda ut fideles aeque solvere valeant quaestiones et difficultates, quibus in vita quotidiana anguntur».

<sup>15</sup> «Episcopus sedulo satagat ut cuiusvis gradus alumni praeter institutionem catecheticae quae iis in ecclesia traditur, etiam in scholis in religione rite erudiantur. Episcopus igitur curat, ut scholae catholicae etiam mediae et superiores, legitime erigantur, iis praesertim in regionibus in quibus scholae publicae auctoritatis civilis sunt neutrae vel acatholicae.

Unius dumtaxat Ordinarii loci est iudicare num necessitas exigit ut alicubi pueri scholas acatholicas vel neutras frequentent, quo in casu cautela erunt adhibendae ab ipso Ordinario praestitutae ut periculum evitetur ne *alumni* fidem amittant aut in ea frigescant.

Postea novus addatur articulus cum additamento «In qualibet natione...».<sup>16</sup>

Marella: liber precum, de quo in novo articulo, non excludat alios pietatis libros, in quaque natione existentes.

*Pag. 8, n. 2 «Sacerdotes ad Missiones... mittendi».*

Governatori: transferatur hic n. 8, p. 10: «... hunc in finem optandum ut constituatur...». Primum comma «In Curia Romana» deletur.

*Pag. 10, n. 9 [Centrum pastorale].*

Governatori: incipiatur «Magni faciant Episcopi...». Adiungitur n. 6) «Ut plenius munere suo fungatur...».<sup>17</sup> In fine ponitur «De directorio pastorali» schematis «De parochorum obligationibus quoad curam animarum» XXV, p. 22: «Vehementer...».<sup>18</sup>

Postea manifestantur emendationes acceptatae in schemate decreti «De rationibus inter Episcopos et parochos».<sup>19</sup>

Nunc examen fit elenchi quaestionum «De Episcopis ac de Dioeceseon regimine — parte II — De rationibus inter Episcopos et parochos deque obligationibus et muniis parochorum»: cap. IV, «De paroeciarum provisione».<sup>20</sup>

Aliquae modificationes inducuntur, ex. gr.: nulla paroecia pleno iure uniat Capitulo. Capitulum non habeat curam animarum.

Marella: bene explicetur haec materia ut liquido appareat modificatio Codicis.

Berutti citat can. 415, ubi relationes exponuntur inter Capitulum et parochum. Essentialia dicantur in nova redactione canonis; aliter dubia orientur; nec debemus exspectare novum Codicem, qui post 20 annos apparebit.

In Centrali silentium factum est de hac innovatione, quae, repetit, apprime determinari debet.

<sup>16</sup> [*Liber precum*]. In qualibet natione vel provincia ecclesiastica communis libellus precum habeatur, a Conferentia Episcoporum probatus, in quo sint etiam cantus gregoriani et populares, ut fideles una voce rite ac devote orando et cantando sive in actiosa participatione liturgiae ac piorum exercitiorum, vel in receptione Sacramentorum, aptius eorum vita spiritualis foveatur non solum qua uti singuli considerantur, sed etiam quatenus ad familiam aut aliam communitatem pertinent».

<sup>17</sup> «Ut plenius munere suo fungatur Centrum Pastorale, inter eius membra et consultores adnumerentur etiam nonnulli sacerdotes et laici, qui operibus apostolatus exercendis in diversis nationibus incumbunt».

<sup>18</sup> «[*Directorium Pastorale*]. Vehementer suadet ut in singulis regionibus Directorium Pastorale habeatur, a Centro seu Centris Pastoralibus conficiendum et ab Episcopis in suis conferentiis probandum, ut secundum varia rerum et locorum adiuncta sacerdotes opportune instituantur ad ea omnia prudenter et fructuose agenda, quae necessaria sunt aut utilia in exercitio sacri ministerii et curae animarum».

<sup>19</sup> Cf. pp. 400 s.

<sup>20</sup> Cf. pp. 372 s.; 229 s.; 262.

Marella: vos, Berutti et Carli, praeparate specialem normam, postea a nobis perpendendam.

Berutti legit integrum can. 415.

Marella: parochus sit persona physica; nec oportet esse beneficiatum nec de Capitulo.

*Alii*: deceret ut sit saltem canonicus honorarius.

*Conclusio*: accommodetur nova praescriptio aliis normis Codicis.

Transitus fit ad schema ms. «De paroeciarum divisione...»,<sup>21</sup> iam in praecedentibus sessionibus examinatum, et Carli, pag. 2, VII, ubi de beneficiis curatis, ait: ne dicatur «Sancta Sedes».

Berutti: in Centrali decisum est verba illa servari.

Marella notat quomodo ex.gr. in Statibus Foed. Am. Sept. non existunt beneficia; populus ipse est beneficium.

Governatori refert aliquas variationes in schemate «De rationibus inter Episcopos et parochos».

Carli legit suum folium: «I Decretum — De Episcopis ac de dioeceseon regimine».<sup>22</sup>

Berutti: in secundo commate dicatur «salventur» loco «salvaturi».

In quarto commate, lin. 2: quare dicitur «recognoscantur»? Melius «tribuantur»; aut perfectius «censet ut habeant».

*Alii*: Episcopi reiecerunt vocem «tribuere»; aiunt: iura nobis competunt, «recognoscantur».

*Admittitur* propositio Berutti: «In primis... censet ut habeant».

Governatori iterum redit ad schema ms. «De paroeciarum divisione et unione» propter connexionem materiae cum fine folii Carli.

Carli: possumus ampliare nostrum schema.

Governatori legit aliquas modificationes in schemate praedicto «De paroeciarum divisione» factas a P. Berutti. Ibi agitur, inter alia, de conventionem inter Ordinarium et Superiores ad concedendas paroecias. Postea animadvertit arceri debere e schemate de Communismo dispositio de taxis.

Carli examinat schema «De rationibus inter Episcopos et SS. Curiae Romanae Congregationes».<sup>23</sup> Ecce modificationes:

*Pag. 6, 7* delentur, quia continentur in foliis Carli. Maneat principium «salvis iuribus et privilegiis Ecclesiae Orientalis», p. 7, lin. 25, quia Orientales vehementer talia iuria sibi vindicarunt.

Tolluntur tituli praemissi ad singula argumenta; sed ponendae rubricae ad singulos numeros.

<sup>21</sup> Cf. p. 230; 262.

<sup>22</sup> Cf. pp. 415 s.

<sup>23</sup> Cf. pp. 417 s.

Pag. 7, lin. 32: «habeant» pro «concedantur».

Pag. 8, lin. 5: Item «habeant» pro «concedantur».

Linn. 6, 7: «... gratia quae *concedi solet*».

Linn. 18-25: iam in «De sacramentis» agitur; concordetur.

Governatori notat quoad hunc numerum in Commissione de Sacr. concedi facultatem *ipso iure*; in nostra Commissione tribuitur *facultas* concedendi, quod valde differt.